КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ    СУХОБУЗИМСКИЙ   РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.02.2024 год.                        с.Нахвальское

№  08-п
	№ 26

О  внесении  изменений  и  дополнений  в
постановление  администрации Нахвальского
сельсовета  от  27.03.2018г. № 25-п «Об  определении
форм  участия  граждан  в  обеспечении первичных
 мер  пожарной  безопасности,  в  том  числе  в  деятельности
добровольной пожарной  охраны  на  территории
МО «Нахвальский  сельсовета».

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» , руководствуясь    Уставом   Нахвальского  сельсовета  Сухобузимского  района   Красноярского  края  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации  Нахвальского  сельсовета   от 27.03.2018г. № 25-п  «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории МО «Нахвальский   сельсовета»  следующие изменения  и  дополнения :
1) в пункте 1.1. Положения слова «Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» заменить словами «Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479  «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;

2) в пункте 1.2. Положения абзац 3 изложить в новой  редакции:

«противопожарный режим - совокупность установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности требований пожарной безопасности, определяющих правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, земельных участков, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности;»;

3) пункт 1.2. Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;»;

4) статью 4 Положения изложить в новой редакции:
«4. Полномочия  МО «Нахвальский  сельсовет»   в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности
К полномочиям  МО «Нахвальский  сельсовет» в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:
создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений, муниципальных и городских округов;
оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.».

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем опубликования в печатном издании « Ведомости  органов местного   самоуправления Нахвальского   сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте  Нахвальского  сельсовета в сети Интернет:  http://nahvalskoe.ru/.

Глава  Нахвальского  сельсовета                                Н.И.Гимбал .